1,020,911.00 -5,810,536.39 117.57% -6,715,453.45

 2009 年末 2008 年末
本年末比上年末增减

（％）
2007 年末

总资产 437,911,407.91 434,184,541.07 0.86% 551,179,507.86

归属于上市公司

股东的所有者权

益

314,192,641.73 307,107,822.10 2.31% 356,578,803.10

股本 221,759,998.00 221,759,998.00 0.00% 221,759,998.00

2、主要财务指标

单位：（人民币）元

 2009 年 2008 年
本年比上年增减

（％）
2007 年

基本每股收益（元/股） 0.03 -0.22 113.64% 0.0158

稀释每股收益（元/股） 0.03 -0.22 113.64% 0.0158

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
0.0189 -0.2355 108.02% -0.0023

 6

加权平均净资产收益率

（%）
2.27% -14.72% 16.99% 0.99%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）

1.35% -15.72% 17.07% -0.15%

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
0.0046 -0.0262 117.56% -0.0303

 2009 年末 2008 年末
本年末比上年末增

减（％）
2007 年末

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
1.42 1.38 2.90% 1.61

非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -261,570.80

 固定资产处置损失

128513.50 元，处置收益为

22121.23 元，处置长期股权投

资损失 155178.53 元

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相

关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享

受的政府补助除外

2,436,550.00
 除软件增值税退税外的政府

补助收入

债务重组损益 376,539.88  附注十二、2

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 484,917.24

 无法支付款项 347203.07 元，

残次存货处置收入 101045 元，

违约金收入 73000 元；税收罚

款及滞纳金 34330.83 元，交通

罚款 2000 元

少数股东权益影响额 -179,399.43 －

合计 2,857,036.89 -

 7

第四章、股本变动及股东情况

一、报告期内股本变动情况

1、公司股份变动情况表(截止 2009 年 12 月 31 日)（单位：股）

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 26,192,441 11.81% -26,192,441 -26,192,441 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股 26,192,441 11.81% -26,192,441 -26,192,441 0 0

3、其他内资持股

 其中：境内非国有

法人持股

   境内自然人持

股

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

二、无限售条件股份 195,567,557 88.19% +26,192,441 +26,192,441 221,759,998 100.00%

1、人民币普通股 195,567,557 88.19% +26,192,441 +26,192,441 221,759,998 100.00%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 221,759,998 100.00% 0 0 221,759,998 100.00%

2、限售股份变动情况表
单位：股

股东名称
年初限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因 解除限售日期

中国航天科工飞航

技术研究院

17,012,44

1
17,012,441 0 0

2008年中国航天科工集
团无偿划转给中国航天
科工飞航技术研究院
28,096,992股,其中
17,012,441股为有限售
条件流通股。继续履行
股改承诺。

2009年4月27日

航天固体运载火箭

有限公司
9,180,000 9,180,000 0 0 股改承诺 2009年4月27日

合计
26,192,44

1
26,192,441 0 0 － －

3、股票发行与上市情况

 8

（1）报告期末前三年历次股票发行情况

截至本报告期末前三年，公司未有增发新股、配售股份等股票发行与上市。

（2）报告期内公司股份及结构发生变动情况

报告期内公司无送、转股致股份变动情况。

二、股东情况介绍

（一）前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 48,776 户

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股

份数量

质押或冻结的股份

数量

中国航天科工飞航技术

研究院
国有法人 12.67% 28,096,992 0

航天固体运载火箭有限

公司
国有法人 9.88% 21,910,739 0

中国航天科工集团公司 国家 5.00% 11,091,449 0

天通计算机应用技术中

心
国有法人 3.35% 7,422,730 0

中国江南航天工业集团

林泉电机厂
国有法人 1.62% 3,593,739 0

邱美平 境内自然人 0.53% 1,171,300 0

孙坤南 境内自然人 0.30% 670,000 0

韩英 境内自然人 0.25% 548,100 0

张中 境内自然人 0.24% 522,000 0

郑春美 境内自然人 0.22% 476,800 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

中国航天科工飞航技术研究院 28,096,992 人民币普通股

航天固体运载火箭有限公司 21,910,739 人民币普通股

中国航天科工集团公司 11,091,449 人民币普通股

天通计算机应用技术中心 7,422,730 人民币普通股

中国江南航天工业集团林泉电机厂 3,593,739 人民币普通股

邱美平 1,171,300 人民币普通股

孙坤南 670,000 人民币普通股

韩英 548,100 人民币普通股

张中 522,000 人民币普通股

郑春美 476,800 人民币普通股

上述股东关联关系或一

致行动的说明

公司前 10 名股东中，中国航天科工集团公司与中国航天科工飞航技术研究院、航

天固体运载火箭有限公司、天通计算机应用技术中心、中国江南航天工业集团林

泉电机厂存在关联关系，中国航天科工飞航技术研究所是中国航天科工集团公司

的全资事业单位，中国航天科工集团公司是航天固体运载火箭有限公司的控股股

东，天通计算机应用技术中心、中国江南航天工业集团林泉电机厂是中国航天科

工集团公司的全资企业。

 9

（二）公司控股股东、实际控制人

1、控股股东：

名称：中国航天科工飞航技术研究院